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Nu że niec – De mo dex (od gr. de mos – skó ra, dex – ro bak) – 
na le ży do roz to czy (Aca ri na), ro dzi ny nu żeń co wa tych (De mo dia ci-
dae). Jak wszyst kie ga tun ki z tej ro dzi ny cha rak te ry zu je się da le ko 
po su nię tą ada pta cją do pa so żyt ni cze go try bu ży cia. Ro dzaj ten 
obej mu je wie le ga tun ków, bę dą cych pa so ży ta mi we wszyst kich sta-
diach roz wo jo wych. By tu je w gru czo łach ło jo wych, gru czo łach 
Me ibo ma i to reb kach wło so wych ssa ków (1,4,7). Jest to ga tu nek 
wy stę pu ją cy ko smo po li tycz nie (10). 

In wa zje nu żeń ców do pro wa dza ją do róż nych form nu ży cy (de mo-
de ko zy) u lu dzi i zwie rząt i sta no wią po waż ny pro blem me dycz ny, 
sa ni tar ny i go spo dar czy. Nu ży ca jest prze wle kłą cho ro bą pa so żyt ni czą. 

Ro dzaj De mo dex po raz pierw szy zo stał od kry ty i opi sa ny 
w 1842 ro ku przez dwóch nie miec kich uczo nych. Hen le od na lazł go 
w wy dzie li nie rop nej kro sty, Ber ger zaś stwier dził obec ność De mo-
dex fol li cu lo rum w wosz czy nie ucha. Nu że niec na brze gach po wiek 
zo stał od kry ty i opi sa ny przez Bec le ra w 1875 r., a czte ry la ta póź niej 
przez Ma joc chi nie go oraz przez Bur char da we wnę trzu gra dów ki (1). 

Wśród ro dza ju De mo dex wy róż nia my dwa ga tun ki pa so ży tu ją ce na 
czło wie ku: De mo dex bre vis – by tu ją cy w gru czo łach ło jo wych i De mo dex 
fol li cu lo rum – ży ją cy w miesz kach wło so wych. De mo dex fol li cu lo rum, 
by tu ją cy w miesz kach wło so wych rzęs, po wo du je upo rczy we za pa le nie 
spo jó wek brze gów po wiek. Po ru sza ją ce się w to reb ce nu żeń ce draż nią 
me cha nicz nie bro daw kę i ce bul kę wło so wą, a ich pro duk ty prze mia ny 
ma te rii po wo du ją po draż nie nie che micz ne i jej roz dę cie. Draż nie nie 
po wo du je rów nież roz sze rze nie na czyń krwio no śnych skó ry po wiek 
i na czyń opla ta ją cych to reb ki wło so we (9). Do cho dzi do roz sze rze nia 
świa tła miesz ków i ich hi per pla zji. W re zul ta cie u pod sta wy rzę sy 
po wsta je ke ra ty no wy man kiet za wie ra ją cy tłusz cze i ke ra ty nę. W mia rę 
wzro stu po pu la cji nu żeń ców w miesz ku mo że dojść do prze miesz cze nia 

pod sta wy rzę sy i zmia ny kie run ku jej wzro stu. Mo że dojść tak że do nad-
mier ne go wy pa da nia rzęs. We wszyst kich sta diach roz wo jo wych nu że-
niec od ży wia się ko mór ka mi na błon ka. Nie któ rzy au to rzy uwa ża ją, że 
pa so ży ty te mo gą prze no sić cho ro by za kaź ne, zwłasz cza trąd, przy pi su je 
się im tak że ro lę w etio lo gii no wo two rów – na bło nia ków skó ry. Za ra że-
nie na stę pu je dro gą kon tak to wą, moż li we jest tak że za po śred nic twem 
ku rzu za wie ra ją ce go ja ja De mo dex fol li cu lo rum (4). 

Opis przy pad ków
Ba da nia w kie run ku de mo de ko zy rzęs by ły prze pro wa dzo ne 

u 2 cho rych: 45-le tni ego męż czy zny i 58-le tniej ko bie ty, przez 
po nad 15 lat le czo nych miej sco wo an ty bio ty ka mi i ste ry da mi 
z po wo du prze wle kłe go za pa le nia brze gów po wiek (ryc. 1). 

U oboj ga cho rych epi lo wa no po 3 rzę sy. Umiesz czo no je na 
szkieł ku przed mio to wym w 4% roz two rze Na OH, a na stęp nie ba da-
no pod mi kro sko pem w po więk sze niu 200 x. 

U pa cjen ta 45-le tni ego stwier dzo no obec ność trzech De mo dex 
fol li cu lo rum w miesz ku wło so wym jed nej rzę sy. Dwie rzę sy nie by ły 
za ję te. U pa cjent ki 58-le tniej stwier dzo no obec ność De mo dex fol li-
cu lo rum we wszyst kich po bra nych rzę sach. W jed nej rzę sie zna le-
zio no jed ne go nu żeń ca, a w dwóch po zo sta łych po trzy osob ni ki 
w każ dym miesz ku wło so wym (ryc. 2). 

Le cze nie
U oma wia nych pa cjen tów za sto so wa no te ra pię miej sco wą ery tro-

my cy ną w ma ści przez 3 mie sią ce. Po te ra pii na le ży wy ko nać kon tro l ne 
ba da nie pa ra zy to lo gicz ne i w ra zie ko niecz no ści po wtó rzyć ku ra cję. 

We dług Jun ka (1998 r.) po zy tyw ne efek ty kli nicz ne przy no si 
le cze nie 2% że lem me tro ni da zu przez 6 mie się cy. Za sto so waw szy tę 
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te ra pię, au tor nie stwier dzał na wro tów po 1 ro ku. Ja ko al ter na tyw-
ne le cze nie do ust ne po da je się tak że te ra pię 100 mg mi no cy li ną 
przez 6 mie się cy (5). 

Dem m ler (1997 r.) za le ca rów no cze sne le cze nie przez 3 ty go-
dnie 2% ma ścią rtę cio wą, lin da nem i kor ty zo nem (3) (ryc. 3). 

Omó wie nie
Obec ność wie lu osob ni ków De mo dex fol li cu lo rum, ży ją cych 

w ko lo niach w miesz kach wło so wych, jest opi sy wa na w pu bli ka-
cjach (1,2,4,9). U nie któ rych zwie rząt, np. u owcy, ich licz ba mo że 
do cho dzić aż do dwu stu w jed nym miesz ku wło so wym (10). 

De mo dex fol li cu lo rum ma ro ba ko wa ty kształt cia ła o dłu go ści 0,3-
0,4 mm z wy raź nie zróż ni co wa ny mi trze ma od cin ka mi: tra pe zo idal ną 
gna tho so mą, dłuż szą i szer szą pod so mą i naj dłuż szą po przecz nie prąż-
ko wa ną opi stho so mą. Po ru sza się z pręd ko ścią 8-16 mm na go dzi nę 
dzię ki ośmiu wie lo czło no wym od nó żom za koń czo nym ząb ka mi. 
Nu żeń ce są ak tyw ne głów nie w ciem no ści. Sa mi ca skła da ja ja we wnątrz 
miesz ka. Z za płod nio nych jaj wy lę ga ją się lar wy, któ re prze cho dzą dwa 
prze obra że nia, osią ga jąc doj rza łość. Cykl roz wo jo wy trwa 3-4 ty go-
dnie. Sa mi ce nie opusz cza ją oko lic miesz ka, sam ce zaś wę dru ją. 

Wraz ze wzro stem po pu la cji pa so ży ty prze su wa ją się głę biej, prze-
miesz cza jąc pod sta wę wło sa. W miesz ku wło so wym pa so żyt skie ro wa-
ny jest grzbie to wo ku pod sta wie rzę sy, nóż ki i apa rat gę bo wy są uło-
żo ne do śród błon ka miesz ka. W fa zie ostrej in wa zji re ak cja mi ko mó rek 
epi te lial nych ży wi cie la są hi per pla zja lub hi per tro fia oraz sku pia nie się 
me la no cy tów do oko ła roz dę tych to re bek wło so wych. Do cho dzi do roz-
sze rze nia na czyń krwio no śnych skó ry po wiek, a u pod sta wy rzęs 
wi docz ne są cy lin drycz ne ke ra ty no we man kie ty. Czę sto scho rze nie to 
jest myl nie roz po zna wa ne ja ko za pa le nie aler gicz ne lub in fek cja bak te-
ryj na czy grzy bi cza bądź za bu rze nie me ta bo licz ne (4,7,9). Cza sa mi 
w prze bie gu nu ży cy mo że dojść do wtór nych in fek cji bak te ryj nych. 

Nu żeń ce ata ku ją zwie rzę ta do mo we i dzi kie, np. ko ty, psy, 
owce, ko zy, sar ny i ło sie. U po nad 50% po pu la cji psów stwier dzo no 
obec ność nu żeń ca psie go, któ ry oprócz ogól nych symp to mów cho-
ro bo wych mo że do pro wa dzić do śmier ci zwie rzę cia. 

U psów nu ży ca mo że mieć cha rak ter szcze gól nie groź ny, do pro-
wa dza jąc do pęk nię cia to re bek wło so wych i gru czo łów ło jo wych. 
Roz to cze mo gą przejść przez chłon kę do wę złów chłon nych, śle-
dzio ny, wą tro by i in nych na rzą dów. Nu żeń ce mo gą tak że tra fić do 
krwi, mo czu i ka łu. Stąd po win no się uwa żać nu ży cę za cho ro bę 
ogól no ustro jo wą, a nie wy łącz nie miej sco wą (10). 

Ka dłu bow ski uwa ża, że ga tun ki zwie rzę ce nu żeń ców nie są 
cho ro bo twór cze dla czło wie ka (6). 

Nie ber le opi sał nu ży cę by dlę cą wy wo ła ną przez De mo dex fol li cu-
lo rum – ten sam ga tu nek, któ ry jest pa to ge nicz ny dla czło wie ka (8). 

Wnio ski
1. W prze wle kłym za pa le niu brze gów po wiek De mo dex fol li cu lo-

rum po wi nien być bra ny pod uwa gę ja ko czyn nik etio lo gicz ny. 
2. Le cze nie miej sco we 2% ery tro my cy ną przez 3 mie sią ce da je 

po pra wę kli nicz ną, lecz czas trwa nia te ra pii na le ży roz pa try wać 
in dy wi du al nie. 

3. W związ ku z moż li wo ścią na wro tów scho rze nia wska za ne są 
kon tro l ne ba da nia pa ra zy to lo gicz ne. 
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Ryc.2. Zdję cie De mo dex fol li cu lo rum wy izo lo wa ne go z miesz ka wło so we-
go rzę sy, po więk sze nie 200 x.

Fig.2. Photography of Demodex folliculorum, magnification 200x.

Ryc.3. Zdjęcie tej samej powieki po leczeniu miejscowym.
Fig.3. Eye lid from fig. 1 after treatment.

Ryc.1. Zdję cie po wie ki przed le cze niem. Wi docz ne znacz ne po sze rze nie 
na czyń krwio no śnych, roz dę cie miesz ków wło so wych, przy pod-
staw nie przy rzę sach wi docz ne cy lin drycz ne man kie ty ke ra ty no we.

Fig.1. Eye lid picture before treatment. Significant thickening of the blood 
vessels and numerous cylindrical cuffs around the base of the 
eyelashes.
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